
102  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

DESTINO: Santarém/PA ( Alter do Chão – Aldeia Borari)
SERVIDOR:
•	 RONALDO NUNES RAMOS; CARGO: Colaborador Eventual; PERÍ-
ODO: 15 a 18/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
•	 ANTÔNIA AMÉRICA SANTOS REIS: CARGO: Colaboradora Even-
tual; PERÍODO: 15 a 18/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 665712
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 226/2021
OBJETIVO: Participar da 2º Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Política Indigenista do Estado do Pará- CONSEPI/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM: Jacareacanga/PA
DESTINO: Santarém/PA ( Alter do Chão – Aldeia Borari)
SERVIDOR:
•	 GIANDRIA KABÁ MUNDURUKU; CARGO: Colaborador Eventual; 
PERÍODO: 15 a 18/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 665701
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 227/2021
OBJETIVO: Participar da 2º Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Política Indigenista do Estado do Pará- CONSEPI/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM: Novo Progresso/PA
DESTINO: Santarém/PA  ( Alter do Chão – Aldeia Borari)
SERVIDOR:
•	 DOTO TAKAKIRE; CARGO: Colaborador Eventual; PERÍODO: 15 
a 18/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 665693

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 08/2021–GS/SEDEM  
Belém, 10 de Junho de 2021.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo do Decreto 
Governamental de 31 de março de 2021, publicado no DOE Nº 34.541, de 
05/04/2021, CONSIDERANDO o Inciso I, II e parágrafo único do Art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme o disposto no Decreto nº 2.168 de 
10/03/2010 e, a resolução nº 01 de 16/03/2010
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANADELIA DIVINA SANTOS , matricula nº 
80845496/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão Adminis-
trativa e a servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, matricula nº5903240/3, 
ocupante do cargo de Diretora de Administração e Finanças no âmbito da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
– SEDEME, na qualidade de homologadores responsáveis pela aquisição de 
bens e serviços de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrôni-
co, no âmbito da secretaria e como coordenadores os servidores: ANDER-
SON PIMENTEL AMARAL, matricula nº 54187129/1 e AMANDA MIRANDA 
MAIA, matricula nº 5946651/1, a partir de 10/06/2021.
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 011/2020-GS/SEDEME, de 
21/08/2020, publicada no DOE Nº 34.321, de 24/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 666061

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

GABINETE DA SECRETÁRIA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
01/2021
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 7.570 datado de 22/11/2011, Alterações da Lei 8.096 
de 01 de janeiro 2015 e CONSIDERANDO o disposto na Decreto Federal nº 
10.024 de 20/09/2019 e no Decreto Estadual nº 534, de 04/02/2020. Atra-
vés da Secretária Adjunta de Estado Gestão Administrativa, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, 
publicado no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SE-
DEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, após a 
Análise contida nos autos do processo 2021/149515, relativo a contratação 
de empresa e/ou instituições com ou sem fins lucrativos especializada na 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Apoio 
Administrativo, com a locação de mão de obra exclusiva, nas atividades de: 
Copeiro e Recepcionista na sede administrativa da SEDEME.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto as em-
presas abaixo listadas:

ITEM EMPRESA CNPJ
DESCRIÇÃO 
DOS SERVI-

ÇOS
UND QTDE VALOR UNI-

TÁRIO (R$)

VALOR TO-
TAL MENSAL 

(R$)

VALOR PARA 12 
(DOZE) MESES  

(R$)

1

PINHEIRO 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE 

LIMPEZA EIRELI
 

19.553.531/0001-
30
 

COPEIRO P/M 1 R$ 2.892,30 R$ 2.892,30 R$ 34.707,60

2

PLANURB E. A. 
TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA 

EIRELI-EPP

09.265.426/0001-
41

RECEPCIO-
NISTA P/M 2 R$ 3.246,28 R$ 6.492,56 R& 77.910,72

TOTAIS 3   R$ 9.384,86 R$ 112.618,32

Ao pregoeiro e demais membros da equipe de apoio para conhecimento 
demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e pertinen-
tes.
Belém, 10 de Junho de2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia.

Protocolo: 665958

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 99/2021, GAB/IMETROPARÁ, 09 de junho de 2021.
Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 81 a 84 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o termo do Laudo Médico Pericial de nº 75477 e do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2021/501461;
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de do servidor EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR, Id. Funcional nº 280, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, no período de 07/03/2021 
a 13/03/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 07/03/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 665847
PORTARIA Nº 97/2021, GAB/IMETROPARÁ, 8 de junho de 2021.
Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 81 a 84 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o termo do Laudo Médico Pericial de nº 75399 e do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2021/377082;
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR, 21 (vinte e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor AFONSO CARMONA LEITE, Id. Funcional nº 367, 
ocupante do cargo de Motorista, no período de 20/03/2021 a 09/04/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 20/03/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 8 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 665840


